Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

От  26.01. 2023  года   г. Ртищево     № 53

Об итогах проведения

коллегии  управления общего

образования  24.01.2023 года

 В соответствии с планом  работы управления общего образования

администрации Ртищевского муниципального района 24 января  2023 года   на базе

МОУ «СОШ № 7 им. ГСС Трынина А.С. г. Ртищево» состоялось заседание

коллегии по теме: «Формирование эффективной системы  воспитательной работы в

образовательных организациях Ртищевского районе. В работе коллегии приняли

участие 9 членов коллегии, 76 представителей образовательных организаций

Ртищевского района. С основным докладом выступила начальник управления

общего образования С.В. Рудаева, содокладчики рассказали об эффективных

практиках воспитания в Ртищевском муниципальном районе. По итогам  заседания

члены коллегии единогласно приняли решение. На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение коллегии: «Формирование эффективной системы

воспитательной работы в образовательных организациях Ртищевского

района», принятую единогласно членам коллегии 24.01.2023 г. (приложение

к приказу).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Изучить в педагогических коллективах решение коллегии

«Формирование эффективной системы  воспитательной работы в

образовательных организациях Ртищевского района».

2.2. Принять меры, направленные на выполнение  решения коллегии

«Формирование эффективной системы  воспитательной работы в

образовательных организациях Ртищевского района».

2.3. Отчет о принятых мерах по выполнению решения коллегии

представить в срок не позднее 1 апреля 2023 года.

3. Начальнику МКУ «МЦОКО»  Болтовой Л.В. организовать методическое

сопровождение деятельности образовательных организаций,  направленных

на выполнение  решения коллегии «Формирование эффективной системы

воспитательной работы в образовательных организациях Ртищевского

района.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления общего

образования администрации Ртищевского

муниципального района Саратовской области   С.В.Рудаева

С приказом ознакомлены:

 Приложение к приказу УОО № 53 от 26.01.2023 г.

Решение коллегии: «Формирование эффективной системы воспитательной работы в

образовательных организациях Ртищевского района»

24.01.2023 года

Заслушав и обсудив доклад и выступления по вопросу: «Формирование эффективной

системы воспитательной работы в образовательных организациях Саратовской области»,

коллегия управления общего образования  администрации Ртищевского муниципального

района РЕШИЛА:

1. Считать формирование эффективной системы воспитательной работы приоритетным

направлением деятельности управления общего образования, образовательных

организаций Ртищевского муниципального района.

2. Управлению общего образования администрации Ртищевского района, образовательным

организациям  в целях выявления обучающихся, склонных к деструктивному проведению,

организации с ними мероприятий ранней профилактики:

2.1. Планировать профилактическую работу на основе рекомендаций, подготовленных

Федеральным институтом оценки качества образования (ФИОКО, 2021 г.) «Методические

рекомендации по организации работы по профилактике и предупреждению

деструктивного поведения подростков и молодежи в образовательных организациях

региона (Саратовская область)» (размещены на официальном сайте министерства

образования области). В планах работы предусматривать меры, направленные на

профилактику алкоголизма, табакокурения и наркомании, в том числе через сеть Интернет,

на организацию досуга несовершеннолетних и доступности занятий в спортивных и иных

объединениях на территории района.

2.2. Продолжить практику проведения социологических исследований и иных форм

мониторинга в отношении обучающихся образовательных организаций в том числе:

в октябре-ноябре ежегодно обеспечить проведение  социально-психологического

тестирования обучающихся;

на основе полученных результатов обеспечить:

разработку комплексов мер на уровне управления общего образования, образовательных

организаций, включающих индивидуальные профилактические меры, а также меры,

направленные на раннее предупреждение и коррекцию деструктивного поведения

обучающихся, склонных к такому поведению, внедрение технологий наставничества в

работе с детьми «группы риска»;

каскадное повышение квалификации педагогов-психологов, социальных педагогов, а

также иных педагогических работников, участвующих в реализации профилактических

мер.

2.3. Обеспечить неукоснительное соблюдение в образовательных организациях

нормативных правовых актов по профилактике деструктивного поведения

несовершеннолетних, а также постоянный учредительный контроль по указанным

вопросам за образовательными организациями.

2.4. На основе межведомственного взаимодействия обеспечить распространение

положительного контента в социальных сетях всех образовательных организаций и

органов управления образованием муниципалитета.

3. Управлению общего образования, МКУ МЦОКО, образовательным организациям

Ртищевского муниципального района:

3.1. Во взаимодействии с отделом  культуры и кино, обеспечить увеличение количества

обучающихся, принимающих участие в мероприятиях, проводимых с использованием

«Пушкинской карты».

3.2. С целью интеграции задач федеральных проектов в систему работы

общеобразовательной организации, активное вовлечение в процесс воспитания детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, модерацию взаимодействия с детскими

общественными организациями, медиацию в решении острых вопросов между взрослыми

и детьми активизировать деятельность советников директора по воспитанию и работе с

детскими объединениями.

3.3. Организовать с 25 января по 15 февраля 2023 года муниципальный конкурс среди

общеобразовательных организаций на лучшую Комнату детских инициатив.

4.Управлению общего образования, МКУ МЦОКО, образовательным организациям

Ртищевского муниципального района:

4.1. В связи с необходимостью приведения рабочих программ воспитания в

общеобразовательных организациях в соответствие с требованиями федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования:

до августа 2023 года:

организовать тиражирование лучших практик проектирования рабочих программ

воспитания с использованием ресурсов тьюторов и педагогических команд по

сопровождению процесса реализации рабочих программ в муниципалитете;

организовать участие в курсах повышения квалификации по дополнительным

профессиональным программам «Проектирование и реализация рабочей программы

воспитания в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ООО»  заместителей

руководителей по воспитательной работе и классных руководителей;

в октябре 2023 года провести мониторинг внедрения программ воспитания в

общеобразовательных организациях.

4.2. В целях повышения эффективности работы по выявлению, поддержке и развитию

способностей и талантов детей и молодежи:

до 1 июня 2023 года осуществить мониторинг работы с одаренными детьми в

общеобразовательных организациях, учреждениях дополнительного образования;

4.3. В целях повышения доступности дополнительного образования детей в соответствии с

требованиями родителей (законных представителей) обучающихся:

обеспечить введение групп сертификатов для различных категорий детей;

организовать выполнение показателя (25%) по охвату детей в возрасте от 5 до 18 лет

сертифицированными программами дополнительного образования;

организовать работу по исполнению «Дорожной  карты по реализации Концепции

развития дополнительного образования в Ртищевском муниципальном районе  в 2022-2030

годах»;

5. МКУ  МЦОКО, руководителями образовательных организаций обеспечить обобщение и

распространение эффективных практик, инновационного опыта,  по всем направлениям

воспитательной работы с обучающимися.

6. Управлению общего образования, МКУ МЦОКО, образовательным организациям

Ртищевского муниципального района:

6.1. В целях повышения эффективности профориентационной работы с обучающимися

обеспечить максимальный охват школьников профориентационными мероприятиями.

Организовать реализацию проекта «Навыки для жизни».

6.2. В целях вовлечения обучающихся в добровольческую деятельность обеспечить

организацию добровольческих акций, челленджей, развитие новых направлений

добровольческой деятельности (событийное волонтерство, экологическое волонтерство,

киберволонтерство, медиаволонтерство, культурное волонтерство); усиление контроля за

внесением данных в единую информационную систему в сфере развития добровольчества

(волонтерства) https://dobro.ru.

6.3.Обеспечить развитие в Ртищевском  муниципальном районе отрядов «Юный друг

полиции», эффективное взаимодействие при проведении профилактических мероприятий в

образовательных учреждениях членов координационного совета по развитию движения

«Юный друг полиции» при МО МВД России «Ртищевский».

6.4 В целях повышения эффективности системы воспитательной работы и поддержки

детско-юношеского движения обеспечить в срок до 1 апреля 2023 года  создание на базе

МОУ «СОШ №1 г. Ртищево Саратовской области», МОУ «Лицей №3 им. П.А. Столыпина

г. Ртищево Саратовской области», МАОУ «СОШ №8 г. Ртищево» отрядов «Юнармия».

6.5 Обеспечить участие  обучающихся Ртищевского муниципального района в Российском

движении детей и молодежи «Движение Первых» и «Орлята России».

6.6. Обеспечить развитие воспитывающей среды в школах: школьных театров и музеев,

школьных спортивных клубов, школьных медиацентров.

https://dobro.ru/

		2023-01-27T08:23:44+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ